Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định mức thu, nộp phí thẩm định cấp Giấy phép kỉnh doanh dịch vụ

ỉữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa;
phí thẩm định cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch

Căn cứ Luật Phí và ỉệ phỉ ngày 25 tháng ỉ I năm 2015;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, nộp phí
thẩm định Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh
doanh dịch vụ lữ hành nội địa; phí thẩm định cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch.

Điều 1. Mức thu, nộp phí thẩm định Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ
hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa; phí thẩm
định cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch

Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan quản lý nhà nước về du
lịch cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh
dịch vụ lữ hành nội địa và thẻ hướng dẫn viên du lịch nộp phí như sau:

1. Kể từ ngày 05 tháng 5 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020,
nộp phí bằng 50% mức thu phí quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 4 Thông
tư số 33/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý phí thẩm định cấp Giấy phép
kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành nội
địa; phí thẩm định cấp thẻ hướng đẫn viên du lịch; lệ phí cấp Giấy phép thành
lập văn phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ
hành nước ngoài (sau đây gọi là Thông tư số 33/2018/TT-BTC).

Trong thời gian có hiệu lực của Thông tư này, không nộp phí thẩm định
Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh dịch vụ
lữ hành nội địa; phí thẩm định cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch theo mức phí
quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 4 Thông tư số 33/2018/TT-BTC.

2. Kể từ ngảy 01 tháng 01 nãm 2021 trỏ đi, nộp phí thẩm định Giấy phép
kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế, Giấy phép kinh doanh địch vụ lữ hành nội
địa; phí thẩm định cẩp thẻ hướng dẫn viên du lịch theo mức quy định tại khoản
1 va khoản 2 Điều 4 "hiêng Ui so 33/2018/TT-BTC.

Điều 2. Hiệu lực thỉ hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 5 năm 2020 đến
hết ngày 31 tháng 12 năm 2020.

2. Các nội dung về phạm vi điều chỉnh, đối tượng ảp dụng, tồ chức thu
phí, mức thu, kê khai, nộp phí và các nội đung khác liên quan không quy định
tại Thông tư này thực hiện theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BTC.

3. Trong quá trình thực hiện, nểu có vuớng mắc đề nghị các tổ chức, cá
nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn bổ sung./, íi

Nơi nhện:
- Văn phòng Trung uơng và các Ban của Đảng;
- Vin phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quổc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toả án nhân dần tối cao;
• Kiểm toán nhả nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chỉnh phủ;
- Cơ quan Trung ương cùa các đoản thể;
- ƯBND, Sở Tài chính, Cục Thuế, KBNN các tình, thành
phố trực thuộc Trung ương;
- Công báo;
- cẻng thông tin diện tử Chỉnh phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Các đơn vj thuộc Bộ Tải chính;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tải chính;

KT. Bộ TRƯỞNG
tƯỞNG

hị Mai

. Lưu: VT, CST )